1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和 元年 ５月１４日  午後 １時３０分 開会

              午後 ２時２０分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 関 威國  竹内恵美子  清田文雄  吉川重雄

三澤龍夫  片野哲生  高橋英俊  奥津勝子

二宮加寿子  山田喜一  鈴木たまよ  鈴木京子

渡辺順子  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長

和田政策総務部長  仲手川教育部長

曽根田財政課長  野崎財政係長

齋藤総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 大槻直行

 書  記 熊澤 晃

６ 協議等の事項

（１）議会報告会の反省総括について

（２）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

お知らせは無かった。

（２）町報告事項

   ①６月議会に提出を予定している大磯町一般会計及び特別会計補正予算

（案）について

     一般会計及び介護保険事業特別会計の補正内容の説明があった。６月

定例会に議案として提出される。

   ◎主な質疑

     なし

   ②その他

     消防職員のパワハラについて

   ◎主な質疑

問：町側からの報告はないか。

    答：追加で説明する内容はない。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（４）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・三澤委員長

      5/14（提出予定議案、陳情の取扱い、「議会改革に向けて検討を進め

る事項」の進捗状況）

    ○総務建設常任委員会・・・清田委員長

      4/25（協議会）（大磯町火災予防条例の一部改正、大磯町町税条例等

の一部改正、明治記念大磯邸園整備事業、大磯町ま

ちづくり基本計画、消費税 10％への引上げに伴う使

用料・手数料等の見直し方針、福井県敦賀市民間最

終処分場問題）

    ○福祉文教常任委員会・・・片野委員長

      4/18（協議会）（小中学校への空調設備の設置、教育研究所の旧横溝

千鶴子邸への移転に伴う改修工事、小中学校の夏季

休業の短縮、給食食材の放射能検査の休止、大磯町

印鑑条例の一部改正）

      4/23（協議会）（大磯町介護保険条例の一部改正、大磯町災害弔慰金

の支給等に関する条例の一部改正港、幼児教育・保

3

育の無償化）

    ○議会だより編集委員会・・・渡辺委員長

      5/14（第 195号の反省、第 196 号の編集日程・掲載予定記事）

   ②監査委員からの報告・・・奥津監査委員

③ 5/ 9 視察来庁 長野県東御市議会・・・事務局

④その他

（５）協議事項

   ①議会報告会の反省総括について

     ５月 11 日に開催した議会報告会について、各議員より次のような意見

が出された。

   ◎主な意見

〇時間が短いと感じた。時間をたっぷり取った方が良い。

〇意見交換のテーマは、一般会議等を開催し決めるべき。

〇意見交換のテーマを絞り、一会場で開催しても良いのでは。

〇議会報告会の趣旨として、議会で決定したことを伝え、それ以外は避け

るべき。

〇開催時期を検討する必要がある。

〇開催場所を分散し色々な意見を聞きに行くべき。

〇住民の聞きたいことと議会として報告することに隔たりがある。

〇意見交換のテーマ決めが今後の課題だと思う。

〇町民の意見を色々と聞けて良かった。

〇時間帯、曜日、保育の実施などを検討すれば違う層の参加が見込める。

〇各常任委員会の議論の過程を報告することも必要だと思う。

〇参加した町民からの要望は今後に生かす。

（６）事務局からの報告

   ①政務活動費について

     平成 30 年度政務活動費の収支報告書について、ホームページで公開し

ている。収支報告書及び領収書の写しは、町民情報コーナーでも配架し

ている。

   ②その他

（７）その他

   ・次回の議員全員協議会は、６月 14 日（金）午後１時 30 分からの予定